Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования

«Владимирский государственный университет имени

Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»

На правах рукописи

Долинина Анастасия Александровна

ПОНИЖЕНИЕ ПОРЯДКА УРАВНЕНИЙ ДЛЯ МОДЕЛИРОВАНИЯ

АНАЛОГОВЫХ РАДИОТЕХНИЧЕСКИХ УСТРОЙСТВ

Специальность: 05.12.04 - Радиотехника, в том числе системы и устройства

телевидения

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор,

зав. каф. Вычислительной техники

и систем управления

Ланцов Владимир Николаевич

Владимир - 2018

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................................... 5

Глава 1. Состояние в области проектирования и методов моделирования

аналоговой части радиотехнических устройств ........................................................ 16

1.1 Состояние в области проектирования радиотехнических устройств и систем 16

1.2 Состояние в области методов моделирования аналоговой части

радиотехнических устройств ....................................................................................... 20

1.3 Состояние в области методов понижения порядка моделей радиотехнических

устройств ........................................................................................................................ 27

1.4 Описание подходов понижения порядка моделей аналоговой части

радиотехнических устройств ....................................................................................... 32

1.4.1 Понижение порядка моделей линейных устройств ...................................... 32

1.4.2 Понижение порядка моделей нелинейных устройств .................................. 40

1.5 Цель и постановка задач исследований ................................................................ 48

1.6 Выводы ..................................................................................................................... 50

Глава 2. Разработка модифицированных методов понижения порядка моделей

аналоговой части радиотехнических устройств ........................................................ 51

2.1 Кусочно-линейный и кусочно-полиномиальный подходы ................................. 51

2.2 Разработка алгоритма эффективного отбора точек в кусочно-

аппроксимационных подходах понижения порядка ................................................. 55

2.3 Модифицированный проекционный метод в кусочно-аппроксимационных

подходах понижения порядка ...................................................................................... 65

2.4 Выводы ..................................................................................................................... 74

Глава 3. Реализация программного обеспечения формирующего модели

пониженного порядка радиотехнических устройств................................................. 76

3

3.1 Описание программной реализации методов понижения порядка линейных

радиотехнических устройств ....................................................................................... 77

3.2 Описание программной реализации методов понижения порядка нелинейных

радиотехнических устройств ....................................................................................... 83

3.2.1 Реализация кусочно-аппроксимационного метода понижения порядка ........ 83

3.2.2 Реализация понижения порядка, основанного на рядах Вольтерра ............... 96

3.2.3 Реализация многовариантного расчета при формировании модели

сокращенной размерности ............................................................................................ 99

3.3 Выводы ................................................................................................................... 101

Глава 4. Тестирование разработанных модификаций методов и алгоритмов для

проектирования радиотехнических устройств ......................................................... 102

4.1 Тестирование и отбор для реализации методов понижения порядка моделей

линейных схем ............................................................................................................. 102

4.1.1 Исследование метода понижения порядка моделей линейных схем на основе

метода сингулярного разложения .............................................................................. 104

4.1.2 Сравнение методов моментов, на основе сингулярного разложения и на

основе усеченной сбалансированной реализации для понижения порядка моделей

линейных схем ............................................................................................................. 110

4.1.3 Исследование понижения порядка моделей линейных схем с большим

количеством выводов .................................................................................................. 117

4.2 Тестирование методов понижения порядка моделей нелинейных схем ......... 122

4.2.1 Понижение порядка моделей нелинейных схем при кусочно-линейном

подходе со стабилизацией .......................................................................................... 122

4.2.2 Понижение порядка моделей нелинейных схем с использованием полинома

второго порядка (метод, основанный на рядах Вольтерра) .................................... 126

4

4.2.3 Сравнение кусочно-линейного и кусочно-полиномиального подходов

понижения порядка моделей нелинейных схем ....................................................... 129

4.2.4 Многовариантный анализ нелинейной длинной линии при использовании

основного алгоритма вычисления расстояний при определении весовых функций

кусочно-аппроксимационных подходов ................................................................... 131

4.2.5 Результаты применения предложенного алгоритма эффективного отбора

точек при вычислении расстояний в кусочно-аппроксимационных подходах .... 135

4.2.6 Результаты применения предложенного модифицированного проекционного

метода в кусочно-аппроксимационных подходах ................................................... 137

4.2.7 Тестирование кусочно-аппроксимационной модели сокращенной

размерности RCD линии в Simulink .......................................................................... 139

4.2.8 Тестирование кусочно-аппроксимационной модели сокращенной

размерности компаратора напряжений ..................................................................... 142

4.2.9 Тестирование кусочно-аппроксимационной модели сокращенной

размерности микрополоскового балансного смесителя.......................................... 144

4.2.10 Оценка результатов применения разработанных методов и алгоритмов .. 152

4.3 Выводы ................................................................................................................... 154

Заключение .................................................................................................................. 156

Список используемых сокращений ........................................................................... 159

Список литературы ..................................................................................................... 161

Приложение ................................................................................................................. 175

5

Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Развитие радиоэлектронных средств, освоение новых частотных диапазонов и

способов извлечения информации приводят к росту сложности радиотехнических

систем (РТС), при этом требования к ним и процессам их проектирования

повышаются [1]. Вместе с тем, сроки проектирования современных систем

постоянно увеличиваются с повышением общей сложности систем. Сокращение

сроков проектирования РТС является одной из актуальнейших задач [2].

Проектирование систем требует выполнения моделирования при большом

числе изменяемых параметров как самой системы, так и параметров тестовых

сигналов. Сократить общие сроки проектирования возможно путем применения

современных методов быстрого и точного моделирования [3].

Одной из самых сложных для проектирования и определяющей все

основные параметры и характеристики РТС является аналоговая часть [4],

представленная аналоговыми частями радиотехнических устройств (РТУ).

Особенностью проектирования аналоговой части является использование

математической модели, размерность которой, особенно при учете всех

паразитных элементов, достигает сотен тысяч уравнений (переменных

состояний). При этом, моделирование даже одного проектного варианта

аналоговой части требует больших вычислительных затрат [5]. Уровень

вычислительных затрат определяет высокие требования к средствам

вычислительной техники, на которой моделирование выполняется.

Продолжительность процесса моделирования может оказаться чрезмерной для

целей проектирования [3]. В этой связи необходима разработка новых

эффективных алгоритмов для моделирования аналоговой части РТУ.

Необходимость разработки эффективных алгоритмов моделирования тем более

актуальна, так как в процессе проектирования приходится моделировать

(выполнять прогон модели) сотни и тысячи раз.
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В настоящее время многообещающими в аспекте эффективности методами

моделирования являются методы на основе подходов понижения порядка моделей

((методы сокращения размерностей, в зарубежной литературе – Model Order

Reduction (MOR)). Основной целью методов на основе этих подходов является

аппроксимация исходной математической модели моделью меньшей размерности.

Основателями методов понижения порядка являются: К. Гловер (K. Glover) [6],

предложивший сокращение размерности линейной модели, основанное на

Ганкелевой норме и применении сингулярного разложения, Л. Сирович (L.

Sirovich) [7], предложивший подход Правильной Ортогональной Декомпозиции

(Proper Orthogonal Decomposition, POD), В.Е. Арнольди (W.E. Arnoldi) [8], К.

Ланцош (K. Lanczos) [9], предложившие подходы понижения порядка моделей

линейных устройств в частотной области на основе подпространств Крылова

(А.Н. Крылов [10] предложил аппроксимацию линейного оператора в наборе

подпространств). Большой вклад в разработку и развитие методов понижения

порядка внесли B. Moore, R. W. Freund, P. Feldmann, J. Roychowdhury, N. Dong, B.

Bond, J. R. Phillips, L. Daniel, M. Silveira, J.-R. Li, F. Wang, J. White, A. Odabasioglu,

M. Celik, L. Pileggi, J. Strojwas, S. Pullela, N. Menezes, Д. Васильев, M. Rewienski,

А. Мегретский, K. C. Suo [11-20]. В настоящее время существуют эффективные

подходы, позволяющие получить модели сокращенной размерности линейных

РТУ. При этом, понижение порядка математических моделей нелинейной

аналоговой части РТУ является существенно более сложной задачей и не имеет на

настоящий момент полноценных решений. Одна из главных трудностей этой

задачи заключается в том, что такие модели (даже очень простые) могут

проявлять сложное поведение, при этом, модели сокращенной размерности

должны сохранять особенности этого поведения. Следующая сложность

аппроксимации моделей нелинейных устройств состоит в том, что их поведение

нельзя обобщить, то есть нельзя получить универсальное представление,


[…]


развитого набора математичеких библиотек, среды моделирования Simulink,

значительного количества документации и удобством интерфейса. Поэтому

Matlab является удобным инструментом для разработки методов моделирования.

Вместе с тем, Matlab имеет существенные ограничения на размеры используемых

массивов данных, это обусловило моделирование тестовых схем относительно

небольшой размерности (до 8000 переменных состояния для линейных схем и

2000 для нелинейных). Представляется, что для практического применения

разработанных методов и алгоритмов целесообразно использование

специализированного программного обеспечения.
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Заключение

1. Выполнен анализ состояния в области проектирования и методах

моделирования аналоговой части радиотехнических устройств.

На основании обзора литературных источников было показано, что

возможности моделирования современных радиотехнических устройств являются

ограниченными при проектировании устройств, имеющих большие размерности

(количество элементов), функционирующих в существенно нелинейных режимах,

при воздействии на устройство сложных сигналов.

В настоящее время перспективными в аспекте эффективности методами

моделирования являются методы на основе подходов понижения порядка

моделей, основой методов в этих подходах является аппроксимация исходной

математической модели устройства моделью меньшей размерности.

Вместе с тем, существующие подходы и реализации понижения порядка

моделей аналоговой части нелинейных устройств не являются эффективными и

адекватность моделей сокращенной размерности является недостаточной для

задач проектирования.

2. Выполнено экспериментальное сравнение основных методов

понижения порядка моделей линейных радиотехнических устройств для

дальнейшего их использования при аппроксимации схем, имеющих нелинейные

свойства: метода моментов, метода на основе сингулярного разложения и метода

на основе усеченной сбалансированной реализации. Сравнение показало, что

метод на основе сингулярного разложения более предпочтителен для применения

по показателям адекватности и производительности при условии контроля

устойчивости получаемых результатов.

3. Выполнено экспериментальное сравнение двух кусочно-

аппроксимационных подходов понижения порядка моделей нелинейных

радиотехнических устройств первого и второго порядка для дальнейшего их

использования при понижении порядка моделей схем.
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4. Разработан новый алгоритм отбора точек пространства переменных

состояния, позволяющий повысить эффективность применения моделей

сокращенной размерности нелинейных радиотехнических устройств.

Разработанный алгоритм отбора точек может иметь самостоятельное

значение, в том числе, для применения в программном обеспечении,

оперирующем объектами в многомерном пространстве состояний, также

возможно применение алгоритма в компонентах встроенных систем.

Разработан новый модифицированный проекционный метод, позволяющий

повысить адекватность моделей сокращенной размерности радиотехнических

устройств.

Применение сочетания разработанных модифицированных методов и

алгоритмов дает возможность формирования нового типа моделей сокращенной

размерности, обладающих более высокими показателями в аспектах

использования вычислительных ресурсов и адекватности.

5. Разработанные методы и алгоритмы реализованы в виде

программного обеспечения в среде Matlab. Программное обеспечение

осуществляет формирование моделей сокращенной размерности, моделирование

исходной модели и модели сокращенной размерности. Выполнено

экспериментальное исследование предложенных подходов применением

разработанного программного обеспечения на тестовых схемах радиотехнических

устройств. Разработанные методы, алгоритмы и программные модули могут

использоваться для формирования моделей сокращенной размерности в

коммерческих пакетах проектирования радиотехнических устройств при

использовании программных интерфейсов (API) этих пакетов для импорта

структур и программных функций модели сокращенной размерности.

6. Предложенные в работе методы эффективно снижают время,

необходимое для моделирования, позволяют снизить сроки разработки и

повысить качество проектирования аналоговой части радиотехнических
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устройств. На тестовых примерах показано ускорение до двух-трех порядков для

линейных и нелинейных моделей, при допустимом уровне ошибки.

Таким образом, предложенные методы позволяют снизить сроки разработки

и повысить качество проектирования аналоговой части радиотехнических

устройств за счет уменьшения времени, затрачиваемого на моделирование

проектных вариантов разрабатываемых объектов.

7. Подходы понижения порядка в работе были применены к

радиотехническим схемам, но предложенные методы, алгоритмы и разработанное

программное обеспечение также могут быть применены для получения моделей

сокращенной размерности процессов или устройств, которые можно описать с

помощью обыкновенных дифференциальных уравнений, например, в областях

механики, оптики, акустики и других областей и, таким образом, могут служить

средством создания широкого класса моделей радиоэлектронных устройств.
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Linear Time-Invariant system (Линейная Стационарная

Система)

Linear Time-Varying system (Линейная, Нестационарная

Система)

Proper Orthogonal Decomposition (Правильная Ортогональная

Декомпозиция)

Singular Value Decomposition (Сингулярное Разложение)

Truncated Balanced Realization (Усеченная Сбалансированная

Реализация)

Model Order Reduction based on Singular Value Decomposition

(Понижение Порядка Модели на основе Сингулярного

Разложения)

Extended Model Order Reduction based on Singular Value

Decomposition (Расширенный метод Понижения Порядка

Модели на основе Сингулярного Разложения)
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PW

TPWL

PWP

NORM

CM

IDW

SISO

MIMO

ADS

AWR

CST

Piecewise (Кусочный)

Trajectory Piecewise-Linear (Кусочно-Линейный с

Траекторией)

Piecewise-Polynomial (Кусочно-Полиномиальный)

Nonlinear Model Order Reduction Method (Нелинейный Метод

Понижения Порядка Модели)

Closeness Matrix (Матрица Дистанций или Ближайших Точек)

Inverse Distance Weighting interpolation (Метод Обратных

Взвешенных Расстояний)

Single Input Single Output (Один Вход Один Выход)

Multiple Input Multiple Output (Много Входов Много Выходов)

Advanced Design System (Передовая Система Проектирования)

Applied Wave Research (Прикладные Исследования Волн)

Computer Simulation Technology (Технология Компьютерного

Моделирования)
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