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Долинина Анастасия Александровна, 1991 года рождения, в 2012 году

с отличием окончила бакалавриат во ФГБОУ ВО «Владимирском

государственном университете имени Александра Григорьевича и Николая

Григорьевича Столетовых» (ВлГУ), затем в 2014 году с отличием окончила

магистратуру по специальности «Информатика и вычислительная техника».

С 2014 года Долинина Анастасия Александровна является аспирантом

очной формы обучения во ФГБОУ ВО «Владимирском государственном

университете имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича

Столетовых».

За время учебы в аспирантуре она принимала активное участие в

госбюджетных НИР кафедры. Проявила себя работоспособным,

высококвалифицированным специалистом, способным решать сложные

научно-технические задачи. Является ответственным, активным,

дисциплинированным человеком, имеет способности к преподаванию.

Все результаты, изложенные в диссертационной работе, получены

Долининой А.А. лично. Постановка цели и задач, обсуждение планов

исследований и результатов выполнены совместно с научным

руководителем.

Все основные положения и результаты диссертационной работы

обсуждались Долининой Анастасией Александровной на международных,

всероссийских, немецких и внутривузовских конференциях и семинарах. По

теме диссертации она имеет 21 печатную работу. Из них две публикации

реферируется в базе данных Scopus и занесены в базу данных Web of Science,

один доклад опубликован в материалах немецкой конференции, 6 занесено в

РИНЦ, 4 статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией РФ, 5 статей напечатаны в сборниках научных

трудов, 9 тезисов докладов в трудах Международных конференций и

семинаров, 4 всероссийских и 3 внутриуниверситетских конференций.

Полученные результаты исследований в виде методик и программного

обеспечения внедрены в учебный процесс кафедры вычислительной техники

и систем управления.

За время обучения в аспирантуре в 2016-2017 году Долинина

Анастасия Александровна была удостоена присуждения гранта (№

8.755.2016/ДААД) DAAD и Министерства образования и науки Российской

Федерации на выполнение проекта по теме “Проведение научно-

исследовательских работ в рамках международного научно-образовательного

сотрудничества по программе “Михаил Ломоносов” по теме:

Макромоделирование электронных схем на основе методов понижения

порядка моделей” на прохождение стажировки в Берлинском техническом

университете на кафедре Вычислительной техники и микроэлектроники

(Computer Engineering and Microelectronics) на факультете Проектирования

цифро-аналоговых схем (Mixed Signal Circuit Design). В 2017 году была

удостоена гранта European Network on High Performance and Embedded

Architecture and Compilation (HiPEAC – в настоящее время проект в рамках

исследовательской и инновационной программы HORIZON 2020 Евросоюза)

по теме: “Fast points selection with piecewise local projections approach for

automatic macromodel creation”. В процессе подачи заявки на грант Анастасия

провела регистрацию ВлГУ в HiPEAC (В НiPEAC зарегистрированы ведущие

промышленные организации в области электроники, такие как Intel, Altera

Corporation, Xilinx, AMD, Apple, Arm, Atmel, Cadence Design Systems, Cisco

Systems, Huawei и др., ведущие мировые университеты, такие как

Оксфордский, Стенфордский, Кембриджский, Гарвардский, Масачусетский

технологический институт, Калфорнийский университет в Беркли и др.,

представительство российских организаций в HiPEAC является весьма